
 

校長 大森 康充 

体育大会に向けて 

このところは過ごしやすいお天気が続いていますが、近年は５月といっても大変暑

くなる日があり、体育大会を前にしたこの時期も、練習途中の水分補給は欠かせませ

ん。子ども達には無理をさせず、熱中症に気をつけながら練習に取り組んでいるとこ

ろです。本校では各演技を低・中・高学年ごとに実施しております。２学年合同で取

り組むことでより多くの教員によって指導することができ、安全の確保という観点に

おいてもより安心して取り組むことができます。またそうすることで午前中には体育

大会を終えることができ、熱中症の予防という観点からも良い実施方法になっている

ものと考えております。 

今のところ、本番当日は曇り一時雨という予報（５月２９日時点）です。あくまで

も現時点での予報ではありますが、当日朝のお天気の様子によっては開始が遅れたり、

延期になったりする可能性もあります。そのような場合にはミマモルメでご連絡いた

します。土曜日が延期となり、日曜日の実施となりますと、明けて月曜日だけでなく

火曜日も代休日となりますので、その点、ご留意ください。子ども達は大勢の皆さん

の前で演技ができることを楽しみにしていると思います。どうか、当日は子ども達へ

の温かなご声援をよろしくお願いいたします。もちろん、ご観覧される皆さんも熱中

症にはご留意願います。 

 

 

業務改善・勤務時間の適正化の取組について 

子ども達と向き合う時間の確保や教職員のワーク・ライフ・バランスの実現に向け

て、県や市教委の指導のもと、本校においても働き方改革を推進するために様々な業

務改善・勤務時間の適正化の取組を行っております。その一環として、原則毎週月曜

日を定時（１７時３０分）退勤日に設定しております。電話対応につきましても、現

行の７：４５～１８：００から、６月より７：４５～１７：３０といたします（時間

外は自動音声応答サービスにつながります）。なお、本校教員の勤務時間は８時１５分

から１６時４５分までとなっております。保護者の皆様には何卒ご理解とご協力のほ

どお願い申し上げます。 

 

７月号から学校だよりのレイアウトを、２学期からは学年便りのレイアウトを変更

する予定です。予定表を見やすくするなどの工夫をしてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

１日（日）体育大会予備日 

２日（月）代休日 

３日（火）給食なしで１２:４０下校 

４日（水）１３:４０下校 

     体育大会予備日の予備日 

９日（月）低学年生活アンケート（～１３日） 

１０日（火）放課後学習 

１１日（水）３年生は６校時まで 

１２日（木）全国小学生歯みがき大会（５年） 

１６日（月）朝会、尿検査（再検査） 

      歩行訓練（１年）１３:３０～ 

      中学年生活アンケート（～２０日） 

１７日（火）５校時まで（１４:２０下校） 

１８日（水）歯科検診（１・３・５年）９時～ 

      ６年集合写真 

      委員会・代表委員会（６年写真撮影） 

      わかば西検定 

１９日（木）脊柱側わん症検診（５年、６年一部） 

      １３：３０～ 

２０日（金）４年生以外は１３:４０下校 

２３日（月）水泳指導開始 

      高学年生活アンケート（～２７日） 

２４日（火）自転車教室（３年）１３：３０～ 

      放課後学習 

２５日（水）５校時まで  

歯科検診（２・４・６年）９時～ 

      欠席者は１３：３０～ 

 
【７月の主な行事】 
４日（金）わかば西まつり、引渡し訓練（５校時） 
     ５校時まで 
７日（月）朝会 
９日（水）クラブ活動（６年写真撮影） 

１１日（金）わかば西検定 
１６日（水）給食最終日、１３：３５下校 
１７日（木）１２:４０下校 
１９日（金）終業式・大掃除、１２：１０下校 
２２日（火）夏季休業日（～８月２８日まで） 

令和７年５月３０日 

尼崎市立わかば西小学校 

６月号 

西門のしだれ桜について 

本校の西門を入ってすぐのところに、

旧若葉小学校のシンボルである花時計

と、旧西小学校のシンボルである、しだ

れ桜が植えられています。しだれ桜は旧

西小学校の関係者の皆さんにとっては

特に思い入れの深いものです。もちろ

ん、現在のわかば西小学校にとっても大

切な桜です。ここ数年このしだれ桜の元

気がなかったため、先日、樹木医さんに

診ていただいたところ、地上部の幹と枝

は菌類の影響で枯れているとのことで

した。一方で、根本からは芽が数本生え

てきており、根はわずかに生存している

とのことでした。学校としてもこのしだ

れ桜の今後を本当に心配しており、地域

の方々をはじめ、様々な関係者に相談し

ながら対応を検討しているところです。

このことについては進捗があり次第、ま

た学校だよりにてお伝えしてまいりま

す。 

 

６月の予定 

学校だより 

わかば西小学校 

水泳指導について 

 ６月２３日から水泳指導が始まり

ます。学年によってプール開きの日が

異なりますので、学年だより等でご確

認ください。水泳の学習が安全に行え

るように、健康管理と水泳カードの押

印をお願いします。 

 体育大会の時（３１日（土））に本

校玄関前にて水着販売を致します。雨

天のため体育大会が延期となった場

合は、延期日に販売を致します。 

 
学校だよりはわかば西 

小学校ホームページにて 

カラーでご覧いただけます。 

 


